ANNALS OF THE KINGDOM OF IRELAND.

THE Age of Christ, 903. The twenty-seventh year of Flann. Maelmartin, Abbot of Lughmhadh; Diarmaid, Abbot of Doire-Chalgaigh; Cormac, Abbot of Druim-mor; and Suibhne, son of Dubhdabhoireann, Prior of Cill-dara, died. Maeloghrai, son of Conghalach, lord of Loch-Gabhar, was slain by Fogartach, son of Tolarg. The battle of Bealach-Mughna^b [was fought] by Flann, son of

si nunc animam efflaturus esset, animæ saluti prospiciens omnibus alicujus notæ per Hiberniam Ecclesiis, aut certam aliquam auri argentiue summam, aut aliquod donum testamento legavit: ac primùm vnam vnciam auri, et alteram argenti, præter vestimenta, et equum, loco dicto *Opum aþræð*, alias *Ardfinnain* legavit. Vasculum aureum et aliud argenteum necnon bisinam casulam, *Lismoriæ*. Tres vncias auri et *Missale Emblaco Ibari*. Vasculum aureum et aliud argenteum cum quatuor vnceis aureis, et centum vnceis argenti, *Cassiliæ*. Vnciam auri et alteram argenti *Gandalochæ*. Equum, et sericum syparium, *Kildariæ*. Viginti quatuor vncias auri et totidem argenti *Armachiæ*. Tres auri uncias *Insulæ Cahix*: Tres item vncias auri, et bisinam *Casulam*, *Mungaredæ*; hunc etiam locum fausta præcatione prosecutus est, Imò multis laudibus extulit, ut in illo poemate legere est, cujus initium *Cl ðollu cþnguil ap loif*, ubi commemorat in ejus loci Cænobio (locus autem civitas *Decani Easani*) [*rectè*, *Diaconi Nessani*.—Ed.] “dicebatur) quingentos eruditos Monachos commorari solitos, qui con-

cionibus ad populum habendis per sex Ecclesias in loci ambitu sitas incumbebant; sexcentos alios quorum munus erat recitandis in odeo *Psalmis* assiduè insistere; *Quadringentos* etiam emeritos Monachos, qui cælestium rerum contemplatione animam exercerent.

“Cormaci jam ad iter accincti jussu, *Lorca-nus Lacthnai filius*, *Dalgasiorum Regulus*, *Cassiliam* accessit, et *Regiam* subiens, ac in *Cormaci* conspectum adductus, honorificis salutationum officiis ab eo exceptus est. *Cormacus* uerò post debitum honorem *Lorca*no exhibitum, adstantem *Eoganachtorum* coronam in hunc sensum affatus est: Non vos fugit (amantissimi *Proceres*) *Olillum illum Olumum*, a quo duæ inclitæ *Eoganachtorum* et *Dalgasiorum Gentes* propagatæ sunt, firmiter dudum sanxisse, ut *Fiachi Milleahoni* et *Cormaci Cassi* soboles in *Momonix* Regno ineundo, vicissitudinem tenerent; *Eoganachtorum* autem familia vices suas in administrandâ *Momonix* satis superque jam obivit, proinde non grauatè feratis, si tandem aliquando æqui et recti ratione habitâ, *Dalgasii* suum jus postliminio vindicentur, et hic *Lorca-*

Ερειανν, γ για cCírball, mac Muirgeisin, ní Uaigín, γ για cCathal, mac Con-
cóbair, ní Connacht por Corbmac mac Cuilemnáin, ní Cairil. Ro meabaó

nus in meo solio, post me de medio sublatum, pro eo ac debet, constituatur : Regnum enim hoc ex vicissitudinis lege illi deferendum etiam meæ sententiæ calculo confirmo. Proceres Regis Orationem silentio exceperunt, præ se quidem ferentes ejus voluntati non refragaturos: verum eventus documento fuit, eum hæc frustra locutum, cum hoc ejus consilium haudquaquam adimpletum fuerit. Cæterum ille, copiis ex universâ Momoniâ, tum per se, tum Flathertachi operâ, contractis, in Lageniam movit. Cum enim ea Provincia Leighmœ accensebatur, ejus incolas ad pendenda sibi vectigalia coacturus erat. Dum uerò in procinctu jam ad iter exercitus, lustrandi causa, castra-metatus esset, et Rex Cormacus militem, equo vectus, obiret, equus quem insedit fortè in altam fossam delapsus est; equi casu bene magnus militum numerus malum captans omen, Nuntio Militiæ remisso, domum delapsus est; ejusmodi enim sancti viri infortunium in ipsâ belli molitione victoriæ jacturam indubitanter portendere aiebant. Momoniorum copiis in hunc modum instructis, a Lageniensium Rege Kearballo Muri-
geni filio missi oratores ad Cormacum veniunt postulantes ut Momonienses arma et belli consilia ponant, et inducias in proximum mensem Maijum pacisci non detrectent; si tum ex eorum animi sententiâ negotium non transigeretur, eos culpâ uacare, si Lageniæ bellum inferant: Cæterum retinendæ pacis obsides, Meinachi Ab-
batis de Óirepe Óiarmaoa, exploratâ pietate et eruditione viri, custodia, et fidei sequestro, se commissuros, et amplissima dona in impetratæ pacis gratiam, Cormaco Flabhertachoque collaturos. Cormacus, auditis his nuntiis, omnibus incessit lætitiis, non dubitans quin Flabhertachus ejusmodi conditionibus acceptandis assensum illicò præberet, cum adiens sic alloquitur: oratores a Rege Lageniæ ad me missi

enixè flagitant, ut pace cum ipsis adusque mensum Maijum initâ, copias dimittam, et milites, collectis vasis, domum suam abire permittam, nec dubitant sanctè polliceri, etiam traditis obsidibus, tum, nostram voluntatem ad amussim expletum iri, nec solum ob impetratam hanc pacem gratias se infinitas, sed ingentia etiam dona mihi tibi que repensuros asseueranter affirmant; hæreo ego dubius quodnam potissimum illis responsum feram; tui ergo arbitrii esto illos concessâ pace, uel denegatâ, dimittere. Tunc Flabhertachus iracundiâ excandescens Cormacum, vultûs indicio motus animi prodentis, acribus insectari objurgationibus, superuacanei timoris, et flexæ mobilitatis arguere, omnem denique pacis mentionem respuere, non veretur. Legatis itaque, re infectâ, dimissis; Flabhertache, (ait Cormacus) et tibi certum est cum Lageniensibus aleam pugnæ subire? nec Ego me, aut tuo comitatu, aut illi prælio subducam; sed æquè certum habeo me animam in hoc certamine profusurum, et nisi me mea conjectura fallit, ipsi tibi conflictus hic interitum afferet. Fineque hic loquendi facto, se ad suos populares recepit, tristitiâ non mediocri excrutiatus; et a suorum aliquo receptum, munusculi loco, corbem pomis refertum, inter adstantes partitus, nunquam posthac (inquit) quidquam inter vos, o charrissimi, distribuam; quam ejus vocem illi gemitu excipientes mox subjungunt: Atque hic tuus sermo maximum nobis dolorem incussit, quod tu, præter consuetudinem, tibi tamen malè ominaris. Ille vocem eam sibi non cogitanti excidisse dolens, ne subesse aliquid suspicarentur adstantes, addit, sibi hactenus non fuisse familiare distributionibus ejusmodi inter suos vti, nec eam se consuetudinem postea fortassis unquam usurpaturum: nec plura affatus, cum famulis dedit in mandatis diuersorium suum militum præsidio munire, et Minachum Mystam

Maelseachlainn, King of Ireland, and Cearbhall, son of Muirigen, King of Leinster, and by Cathal, son of Conchobhar, King of Connaught, against Cormac,

Religiosissimum accersere. Huic omnibus ante actæ vitæ criminibus patefactis, conscientia sordes per confessionem eluerat, et ab eodem continuò sacrosancto synaxeos pabulo refectus est, exploratum habens tantum sibi duntaxat spatium ad vivendum superesse, quanta foret a pugnando mora; cujus tamen rei suos consocios esse noluit. Testamentum etiam condidit, id eis piæ cæteris injungens, ut ipsum Cluanuamiam Maclenini sepeliendum ducerent, si facultas iis illuc cadauer asportandi suppetet; sin minus ejusmodi nanciscerentur facultatem, in sepulchro Dermicii, Aidi Roni filii, (aliàs desertum Diermodæ) mandari terræ jussit; in quo nimirum loco tenerioris ætatis institutione imbutus fuerat. Primum illud Cormacus, postremum hoc Minachus magnopere expetiit, utpotè qui ipse sancti Comgelli institutum secutus cænobio inibi constituto, Comgelli successor, præset, vir multâ sanè pietate et literaturâ præditus, quique labores maximos in Momoniensibus et Lageniensibus eâ tempestate conciliandis subiverat.

“ Momonienses è castris signa non moverunt, cum nuntiatum est Filannum aliàs Flannum Malachia filium, Hiberniæ Regem, cum maximis equitum et peditum copiis, se Lageniensibus junxisse, et in eorum castris jam tum versatum fuisse. Quæ res sic milites consternavit, ut quam plurimi, ducibus insciis, se castris clam subduxerint. Quod Minachus perspicens, residuos facile adduci posse ratus, ut pacem lubentes amplecterentur, ad eos conversus; strenuissimi milites (inquit) non est cur vosmet et patriam in apertissimum interritûs discrimen injiciatis: Nonne animadvertitis, quot hinc aufugerint milites, tot esse dextras, vestrarum copiarum corpori amputatas? Proinde non esse vos adorationis expertes censeo, ut manci et trunci integra agmina, et ejus partibus usquequaque con-

stantia, moleque vos longè superantia adoriri nitamini? Quidni potius Nobiles illos Ephebos Carbhalli Lageniæ filium, itemque filium Ossiriæ Reguli in obsides dudum vobis oblatos acceptetis, et pacem in Maijum usque mensem ritè constitutâ, vosmet, belli laboribus et periculis subductos, ad meliora tempora reservetis incolumes. Orationem hanc multitudinis murmur mussitantis excepit, et culpam totius molitionis in Flabhertachum conferentis: Nihilominus capescens iter exercitus exstructis ordinibus trans Montem Margum processerat ad pontem usque Leighliniæ. Interim Tibrudius, Albei successor, magnâ virorum Ecclesiasticorum turbâ stipatus, Leighliniam subiit, ibique substitit; eodem etiam militum famuli se receperunt, et jumenta, exercitus impedimenta vehentia, duxerunt. Aciei verò moles propè Campi Albei nemus in munimentis, noctem operiens, conederat; et mox classicum canitur, ac signum ad instruendas acies datur, extemplòque agmina omnia Momoniorum in tria expenduntur cornua. Primis Flabhertachus Imuneni, et Keallachus Karbulli filius Ossiriæ Regulus; mediis Cormacus ipse Culenani filius Momoniæ Rex; et extremis Cormacus Mothlai filius Desiorum Regulus communicato cum aliquot Momoniæ Phylarcis imperio, præfuerunt. Tandem educuntur in campum, et pugnam Momoniorum copiæ, Quæ hostes quadruplo numerosiores (qui aliquorum authorum calculus est) conspicate quanquam, animum despondentes, manus tamen et signa conferunt: verum haud diu stetit in ancipiti prælium, cum cadentium passim Momoniensium ejulatibus immistus Lageniensium, similis Celuasmati, clamor mutuò ad cædem incitantium exauditur. Duabus porrò de causis tam de repente, et primo ferè assultu Momonienses prostrati fuerunt: prima erat, quod Kellocharus Kinchengani Momoniæ quondam

an cat for corbmac, 7 a trochair féin ann, gér bo liacha tuicim, uair ní, earpucc, angoire, roribnó, 7 egnadó d'fircailgété irin mberla Scoiteccda eríde. Aciad na Saerclanna torcraatar imaille rpir. Rogartach, .i. eccnaíde mac Suibne, tigearna Ciárraiže Cuirce, Ceallac mac Cearbaill, tigearna Orpáige, Maolgorim, tigearna Ciárraiže Luacra, Maolmórda, tigearna Raetlínne, Ailell, mac Eogan, abb Trín Corcáige, Colman, abb Cindéitig, 7 tigearna Corca duibne, 7 aroile raorclanna cenmoátaríde go ré milib hi maille rpir. Ar dia ropairmít rín ro ráidead inoro la Dallán mac Móire,

Regis propinquus in equum insiliens, intentá voce, glomeratum circa se militum globum monuerit pugnae campo confestim excedere, solisque clericis, quorum iras nihil præter bellum exsatiat, permittere, ut sitim bellandi, quâ æstuabant, bellando, penitus extinguant, et dicto citius, ad cursum excitato equo, è castris euolat, aliquot manipulis, ejus exemplo et monitis allectis, fugam pariter capientibus. Altera fundendorum Momoniensis hæc causa extitit; Keallachus Carvalli filius magnam clientum suorum stragem edi perspicuus subitaneo ascensu in equum latus, suis edixit, propulsatis iis qui ex adverso erant equos ascendere; vocis ambiguitate alios eludens, suos nimirum ad hostem loco pollendum visus hortari, reuera tamen fugam eos capere admonens. Illi igitur insinuata Domini præcepta exequentes terga verterunt. Atque hinc initium et ansa soluendorum Momoniensis exercitus ordinum emanavit. Deinde singuli milites (prout elabendi facultatem quisque nanciscebatur) salutis suæ prospicientes, diuerticula et effugia querere, ad latebras repere, denique, remis et velis, e discrimine tam luculento emergere, festinabant: siquidem in illo conflictu sacri et profani homines promiscuâ internectione mactabantur, nullâ ordinis aut dignitatis habitâ ratione; et si alicui sacris ordinibus initiato, aut profanâ dignitate fulgenti beneficium incolumitatis hostes præberent, nequaquam amoris aut honoris causâ, quo captum prosequerentur, eam faciebant gratiam, sed ut ex lytro,

quod pro captis persolveretur, non mediocris accessio ad eorum fortunas fieret.

“Tandem Cormacus ipse Rex Momoniæ dum ad primæ aciei frontem tendit, e corruente in fossam equo lapsus, ab aliquibus in fugam versis visus, e fugâ reuersis, in equum attolitur; ille paululùm inde progressus adstantem e suis vnum, quem in deliciis semper habebat, et individuum periculorum omnium comitem, oculos et orationem convertens, etiam atque etiam monuit, a suo latere et a tot periculorum cumulo quantotius discedere, se proculdubio superstitem huic prælio non futurum. Hujus viri nomen Aidus erat, cujus ideo salutis consultum Cormacus voluit, quod vir fuerit Iuris, Historiarum, et latinæ linguæ scientificus. Processerat ultra Cormacus, et per campum cæsurum hominum et equorum sanguine redundantem, uectus, et crebris, equi et viarum lubricâ, lapsibus in terram sæpius demissus est; tandem equus, postremis calcibus in lubrico labentibus, in tergum cessori supersternitur: ille, collo dorsoque jumentis pondere illiso, animam, uerba illa, in manus tuas Domine commendo spiritum meum, geminans, effando, creatori reddidit. Verum scœlestissimi sicarii quem vivum ullo afficere damno nequiuerant in mortuum atrociter sæuiunt: ei enim sarissis prius confosso, caput amputarunt. Hanmerus author est, annum a partu virginis nongentesimum quintum tunc decurrisse, cum Cormacus Culenani filius Momoniæ, et Kearbullus Murigeni filius Lageniæ,